3

Дело № 5-44-174/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2018 г.                                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Колупова А.В.,
по ст. 15.5 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Колупов А.В. нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Колупов А.В., являясь директором *********, расположенного по адресу: *********, нарушил срок представления налоговой декларации, а именно: налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018  г. он представил в налоговый орган 28 апреля 2018 г., последний срок представления которой истек 25 апреля 2018 г.

Колупов А.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен судебной повесткой, направленной по его месту жительства заказным письмом с уведомлением о вручении.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Колупова А.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении него в его отсутствие.

Вина Колупова А.В. в нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета подтверждена следующими доказательствами.
Актом налоговой проверки № 7304 от 08.08.2018 г., согласно которому выявлено непредставление ****** налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 г. в установленный законом срок. Фактически декларация представлена в налоговый орган 28 апреля 2018 г.

(л.д. 11-14)

Копией налоговой декларации, согласно которой налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 г. поступила в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 28 апреля 2018 г.
(л.д. 15)

Квитанцией Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым о приеме 28 апреля 2018 г. от ******* налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 г.

(л.д. 16)
Сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица **********, согласно которым дата постановки на учет ******* в Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым 18.05.2015 г.

(л.д. 17-26)

 В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Однако из приведенных выше акта налоговой проверки, копии налоговой декларации и квитанции о приеме налоговой декларации следует, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 г. от ********* поступила в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым после 25 апреля 2018 г., а именно: 28 апреля 2018 г., что свидетельствует о нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Колупова А.В. в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, а квалификацию его действий по ст. 15.5 КоАП РФ правильной, поскольку он, являясь должностным лицом, не представил в налоговый орган по месту учета в установленные законодательством о налогах и сборах сроки налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2018 г., необходимую для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания Колупову А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, что правонарушение совершено впервые.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Колупова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, ИНН 9111000027, расчетный счет № 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, КПП 911101001, КБК 18211603030016000140.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья

Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк
«___» __________ 20__ г.